EMENDA Nº 08

ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 65/2020

Data: 23 de outubro de 2020

Cria ação no Anexo de Metas Fiscais do Projeto de Lei nº 65/2020, que: “Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021, e dá outras providências”.

MAURICIO GOMES – PSB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do artigo 126 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 65/2020:

Art. 1º  Cria a ação abaixo especificada no Projeto de Lei nº 65/2020, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 04 – Fundo Municipal de Educação e Cultura

	Unidade Orçamentária: 005 – Diretor do Fundo Municipal de Educação e Cultura

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0016 – Revitalização da Educação
	12– Educação
361–Ensino Fundamental
	1046 – Const. Reformas, Ampliação e Read. Quadra, Ginásio de Esportes
	P
	Prédio Construído
	Prédio
	1
	500.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, ficam reduzidos os recursos financeiros da ação conforme abaixo especificado, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 05 – Sec. Municipal de Obras e Serviços Públicos
	Unidade Orçamentária: 001 – Gabinete do Secretário

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0008 –DESENVOLVIMENTO
	15 – URBANISMO
451- INFRAESTRUTURA URBANA

	1065 – Drenagem, Recap. e Pavimentação Asfáltica
	P
	0086 – Pavimentação
	M2
	6.000,00
	11.797.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 65/2020, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2020.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO
Vereador PL

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

[bookmark: _GoBack]
PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

JUSTIFICATIVAS

 Considerando que a Escola Municipal Francisco Donizete de Lima atende aproximadamente 350 (trezentos e cinquenta) alunos, distribuídos nas modalidades de educação Infantil e Ensino Fundamental.

Considerando que as referidas Escolas não têm local específico para realizar as aulas de educação física, fazendo assim necessário, um local apto para que possamos incentivar a prática esportiva, que é essencial para a saúde física e mental em todas as faixas etárias, melhorando desta forma, a qualidade de vida dos estudantes dessa escola e se faz necessário a construção de um Ginásio Poliesportivo.

Considerando ser nosso dever primar pela educação em nosso município, com espaços adequados para as atividades recreativas e com segurança.  Ressaltamos que com essas melhorias estaremos dando uma melhor qualidade de vida a todos os alunos da referida Escola

Considerando que com a construção de um Ginásio Poliesportivo, não só a comunidade escolar poderá usufruir deste benefício, mas também a comunidade em geral em horários e dias não letivos mediante agendamento prévio;

Desta forma, solicito o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a matéria em questão.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2020.

	    MAURICIO GOMES
          Vereador PSB
	     PROFESSORA MARISA
         Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO
     Vereador PL

       CLAUDIO OLIVEIRA
         Vereador PL

      PROFESSORA SILVANA
        Vereadora PTB

   FÁBIO GAVASSO
      Vereador PTB